
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
12 января 2024 г. № 7 

О повышении квалификации и переподготовке 
педагогических и иных работников  
в учреждениях образования 

На основании абзаца девятого подпункта 4.8 пункта 4 Положения о Министерстве 
образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство образования Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень учреждений образования, в которых педагогические и иные 
работники государственных учреждений образования, реализующих образовательные 
программы дошкольного, специального, общего среднего, профессионально-
технического, среднего специального, высшего образования, дополнительного 
образования детей и молодежи, дополнительного образования одаренных детей 
и молодежи, дополнительного образования взрослых, проходят повышение квалификации 
и переподготовку за счет средств республиканского или местных бюджетов, согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец

  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной защиты 
Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 

Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 

Министерство культуры 
Республики Беларусь 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь 

Государственный комитет судебных экспертиз 
Республики Беларусь 

Государственный пограничный комитет 
Республики Беларусь 

Министерство обороны 
Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

2 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Академия управления 
при Президенте Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
12.01.2024 № 7 

ПЕРЕЧЕНЬ 
учреждений образования, в которых педагогические и иные работники 
государственных учреждений образования, реализующих образовательные 
программы дошкольного, специального, общего среднего, профессионально-
технического, среднего специального, высшего образования, 
дополнительного образования детей и молодежи, дополнительного 
образования одаренных детей и молодежи, дополнительного образования 
взрослых, проходят повышение квалификации и переподготовку за счет 
средств республиканского или местных бюджетов 

1. Государственное учреждение образования «Академия образования» по вопросам 
реализации образовательных программ дошкольного, специального, общего среднего 
образования, дополнительного образования детей и молодежи, дополнительного 
образования одаренных детей и молодежи, дополнительного образования взрослых для: 

ректоров, проректоров, деканов (заместителей деканов) факультетов и заведующих 
кафедрами, специалистов из числа профессорско-преподавательского состава (далее – 
ППС), начальников управлений, отделов, центров, секторов, методистов 
в государственном учреждении образования «Академия образования», областных 
(Минском городском) институтах развития образования; 

директоров (заведующих) учреждений дошкольного, общего среднего, специального 
образования, учреждений дополнительного образования детей и молодежи, 
дополнительного образования одаренных детей и молодежи, социально-педагогических 
учреждений; 

заместителей директоров (заведующих) по основной деятельности (учебной, 
воспитательной, учебно-методической, учебно-воспитательной работе) учреждений 
дошкольного, общего среднего, специального образования, учреждений дополнительного 
образования детей и молодежи, дополнительного образования одаренных детей 
и молодежи, социально-педагогических учреждений; 

педагогических работников, входящих в резерв руководящих кадров в учреждениях 
дошкольного, общего среднего, специального образования, дополнительного образования 
детей и молодежи, социально-педагогических учреждениях; 

педагогических работников, являющихся руководителями учебно-методических 
объединений в учреждениях общего среднего и специального образования; 

учителей, выполняющих функции классного руководителя в учреждениях 
образования; 

руководителей по военно-патриотическому воспитанию в учреждениях общего 
среднего образования; 

педагогических работников в Национальном детском образовательно-
оздоровительном центре «Зубренок», в учреждении образования «Национальный детский 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

3 

технопарк», в специальных учебно-воспитательных, специальных лечебно-
воспитательных учреждениях; 

участников республиканских конкурсов профессионального мастерства; 
заместителей директоров (заведующих) по основной деятельности учреждений 

образования, в которых осуществляется интегрированное обучение и воспитание; 
педагогических работников, обеспечивающих деятельность ресурсных центров 

в учреждениях дошкольного, общего среднего, специального образования, 
в воспитательно-оздоровительных учреждениях образования; 

учителей в специальных школах, специальных школах-интернатах, специальных 
классах, классах интегрированного обучения и воспитания в учреждениях общего 
среднего образования; 

учителей жестового языка в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы специального образования на уровне общего среднего 
образования; 

учителей в центрах коррекционно-развивающего обучения и реабилитации; 
педагогических работников, реализующих образовательный процесс в домах 

ребенка; 
педагогических работников в центрах коррекционно-развивающего обучения 

и реабилитации, оказывающих раннюю комплексную помощь детям с особенностями 
психофизического развития в возрасте до трех лет; 

педагогических работников, реализующих образовательный процесс, оказывающих 
коррекционно-педагогическую помощь в учреждениях социального обслуживания; 

воспитателей, воспитателей дошкольного образования, осуществляющих 
персональное сопровождение обучающегося с особенностями психофизического развития 
в учреждениях образования; 

воспитателей-методистов в учреждениях дошкольного образования, в специальных 
детских садах; 

воспитателей, воспитателей дошкольного образования в центрах коррекционно-
развивающего обучения и реабилитации, в специальных школах, специальных школах-
интернатах, в специальных детских садах; 

учителей-дефектологов в учреждениях специального образования, специальных 
классах, классах интегрированного обучения и воспитания, пунктах коррекционно-
педагогической помощи в учреждениях общего среднего образования, специальных 
группах, санаторных специальных группах, группах интегрированного обучения 
и воспитания, санаторных группах интегрированного обучения и воспитания, пунктах 
коррекционно-педагогической помощи в учреждениях дошкольного образования; 

педагогических работников, являющихся членами психолого-медико-
педагогических комиссий в центрах коррекционно-развивающего обучения 
и реабилитации; 

методистов в учреждениях дополнительного образования детей и молодежи; 
педагогов дополнительного образования в учреждениях дополнительного 

образования детей и молодежи; 
педагогов социальных, педагогов-организаторов, педагогов-психологов 

в учреждениях дошкольного, специального, общего среднего образования, 
дополнительного образования детей и молодежи. 

2. Институты развития образования по вопросам реализации образовательных 
программ дошкольного, специального, общего среднего образования, дополнительного 
образования детей и молодежи для: 

заместителей директоров по основной деятельности (учебной, воспитательной, 
учебно-методической, учебно-воспитательной работе) учреждений общего среднего, 
специального образования, учреждений дополнительного образования детей и молодежи, 
дополнительного образования одаренных детей и молодежи, социально-педагогических 
учреждений; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

4 

педагогических работников, являющихся руководителями учебно-методических 
объединений: заведующих учреждений дошкольного образования, специальных детских 
садов, учителей в учреждениях общего среднего образования, преподающих учебные 
предметы, содержание которых направлено на развитие способностей учащихся в области 
отдельных видов искусства, педагогов-организаторов в учреждениях образования, 
культорганизаторов в учреждениях дополнительного образования детей и молодежи, 
педагогов-психологов в учреждениях образования, учителей, выполняющих функции 
классного руководителя в учреждениях образования, учителей-дефектологов, 
воспитателей дошкольного образования, воспитателей в учреждениях общего среднего, 
специального образования, педагогов социальных в учреждениях образования; 

педагогических работников, входящих в резерв руководящих кадров в учреждениях 
дошкольного, общего среднего, специального образования, дополнительного образования 
детей и молодежи, социально-педагогических учреждениях; 

руководителей по военно-патриотическому воспитанию, заведующих центром 
допризывной подготовки в учреждениях общего среднего образования; 

педагогов социальных в учреждениях дошкольного, общего среднего, специального 
образования; 

педагогов-организаторов в учреждениях образования; 
учителей в специальных школах, специальных школах-интернатах, в специальных 

классах, классах интегрированного обучения и воспитания в учреждениях общего 
среднего образования; 

учителей-дефектологов в учреждениях специального образования, специальных 
классах, классах интегрированного обучения и воспитания, пунктах коррекционно-
педагогической помощи в учреждениях общего среднего образования, специальных 
группах, санаторных специальных группах, группах интегрированного обучения 
и воспитания, санаторных группах интегрированного обучения и воспитания, пунктах 
коррекционно-педагогической помощи в учреждениях дошкольного образования; 

педагогических работников в классах совместного обучения и воспитания 
в учреждениях общего среднего образования; 

учителей в учреждениях общего среднего образования; 
педагогических работников, обеспечивающих проведение факультативных занятий 

профессиональной направленности в профильных классах в учреждениях образования, 
реализующих образовательные программы общего среднего образования; 

заведующих библиотеками, библиотекарей в учреждениях образования; 
музыкальных руководителей в учреждениях дошкольного образования, учреждениях 

специального образования; 
руководителей физического воспитания в учреждениях дошкольного образования, 

учреждениях специального образования; 
учителей, выполняющих функции классного руководителя в учреждениях 

образования; 
воспитателей дошкольного образования в учреждениях образования; 
воспитателей в учреждениях общего среднего образования, в социально-

педагогических учреждениях, специальных школах, специальных школах-интернатах, 
специальных классах, классах интегрированного обучения и воспитания; 

преподавателей учебных предметов общеобразовательного компонента 
в учреждениях образования, реализующих образовательные программы профессионально-
технического и среднего специального образования; 

педагогических работников и воспитателей в детских образовательно-
оздоровительных центрах и оздоровительных лагерях; 

педагогов-психологов в учреждениях образования, реализующих образовательные 
программы дошкольного, общего среднего, специального образования; 

заведующих отделениями, педагогов дополнительного образования в учреждениях 
дополнительного образования детей и молодежи, педагогов дополнительного образования 
в учреждениях дошкольного, общего среднего и специального образования; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

5 

приемных родителей (родителей-воспитателей) в детских домах семейного типа, 
детских деревнях, детских городках, приемных семьях. 

3. Государственное учреждение образования «Республиканский институт высшей 
школы» по вопросам реализации образовательных программ высшего образования, 
дополнительного образования взрослых для: 

ректоров, первых проректоров, проректоров по учебной работе, проректоров 
по научной работе, проректоров по воспитательной работе, проректоров, курирующих 
работу с иностранными студентами, проректоров, курирующих научно-методическую 
(методическую) работу, проректоров, курирующих международную деятельность, 
директоров и заместителей директоров институтов без права юридического лица, деканов 
(начальников) факультетов, заместителей деканов (начальников), заведующих 
(начальников) кафедр, начальников управлений, центров, отделов, заведующих учебными 
лабораториями, начальников студенческих городков в учреждениях высшего образования 
(далее – УВО); 

руководителей и специалистов в УВО, входящих в резерв управленческих  
кадров УВО; 

руководителей и специалистов в УВО, структурных подразделениях УВО, 
обеспечивающих реализацию образовательных программ дополнительного образования 
взрослых, руководителей и специалистов в учреждениях дополнительного образования 
взрослых (далее, если не указано иное, – УДОВ): ректоров, проректоров по учебной 
(научно-методической) работе, директоров (начальников), заместителей директоров 
(начальников) по учебной, научно-методической (методической) работе, руководителей 
и методистов учебно-методических структурных подразделений институтов повышения 
квалификации и переподготовки кадров, директоров, заместителей директоров по учебной 
работе, методистов в центрах подготовки, повышения квалификации и переподготовки 
кадров, ППС в УВО, УДОВ, обеспечивающего педагогическую деятельность  
в области социально-гуманитарных, экономических, психолого-педагогических, 
естественнонаучных и математических дисциплин, дисциплин в области информационно-
коммуникационных технологий (в том числе на иностранном языке), ППС в УВО по 
вопросам методики, методологии, технологий преподавания, научных сотрудников, 
заведующих аспирантурами, методистов, руководителей практики, работников в учебных 
лабораториях, специалистов учебно-методических управлений (отделов), специалистов, 
занятых организацией работы с молодежью, заведующих общежитиями, воспитателей 
общежитий, специалистов библиотек и редакционно-издательских центров (отделов), 
специалистов, занятых обеспечением международного сотрудничества, специалистов, 
занятых в сфере маркетинга и рекламы, педагогов-психологов, педагогов социальных, 
специалистов социально-педагогических и психологических служб; 

руководителей и специалистов, ответственных за разработку, ведение документов 
и функционирование системы менеджмента качества в учреждениях образования; 

преподавателей социально-гуманитарных дисциплин в учреждениях образования, 
реализующих образовательные программы профессионально-технического образования, 
среднего специального образования; 

преподавателей, назначенных кураторами учебных групп в УВО. 
4. Учреждение образования «Республиканский институт профессионального 

образования» по вопросам реализации образовательных программ профессионально-
технического, среднего специального образования, дополнительного образования 
взрослых для: 

руководителей и педагогических работников в областных (Минском городском) 
институтах развития образования, отвечающих за развитие профессионально-
технического и среднего специального образования, директоров (директоров филиалов 
УВО, УДОВ) и их заместителей по учебной (учебно-воспитательной, учебно-
методической), воспитательной работе, производственному обучению, учебно-
производственной работе, работе с иностранными обучающимися учреждений 
образования, реализующих образовательные программы профессионально-технического 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

6 

и среднего специального образования, специальных учебно-воспитательных, специальных 
лечебно-воспитательных учреждений; 

заведующих отделениями в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы профессионально-технического и среднего специального 
образования, в специальных учебно-воспитательных, специальных лечебно-
воспитательных учреждениях; 

заведующих отделениями по профессиональной подготовке, переподготовке 
и повышению квалификации рабочих (служащих) в учреждениях образования, 
реализующих образовательные программы профессионально-технического и среднего 
специального образования; 

заведующих отделениями для лиц с особенностями психофизического развития 
в учреждениях образования, реализующих образовательные программы профессионально-
технического и среднего специального образования; 

заведующих центрами профессиональной и социальной реабилитации для лиц 
с особенностями психофизического развития в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы профессионально-технического и среднего специального 
образования; 

заведующих центрами компетенций в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы профессионально-технического и среднего специального 
образования; 

заместителей заведующих структурными подразделениями по основной 
деятельности (учебной, воспитательной, учебно-воспитательной, учебно-методической, 
учебно-производственной работе) в учреждениях образования; 

педагогических работников, входящих в резерв руководящих кадров в учреждениях 
образования, реализующих образовательные программы профессионально-технического 
и среднего специального образования, в специальных учебно-воспитательных, 
специальных лечебно-воспитательных учреждениях; 

заведующих лабораториями, производственными (учебно-производственными) 
мастерскими в учреждениях образования, реализующих образовательные программы 
профессионально-технического и среднего специального образования, в специальных 
учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных учреждениях, 
специальных школах-интернатах; 

руководителей практики в учреждениях образования, реализующих образовательные 
программы профессионально-технического и среднего специального образования; 

преподавателей учебных предметов, модулей профессионального компонента, 
модулей общеобразовательного компонента примерных учебных планов 
по специальностям в учреждениях образования, реализующих образовательные 
программы профессионально-технического и среднего специального образования, 
в специальных учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных 
учреждениях; 

руководителей по военно-патриотическому воспитанию в учреждениях образования, 
реализующих образовательные программы профессионально-технического и среднего 
специального образования; 

педагогов социальных, педагогов-психологов, педагогов-организаторов 
в учреждениях образования, реализующих образовательные программы профессионально-
технического и среднего специального образования, в специальных учебно-
воспитательных, специальных лечебно-воспитательных учреждениях; 

преподавателей, назначенных кураторами учебных групп в учреждениях 
образования, реализующих образовательные программы профессионально-технического 
и среднего специального образования; 

методистов в учреждениях образования, реализующих образовательные программы 
профессионально-технического и среднего специального образования, в специальных 
учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных учреждениях; 

мастеров производственного обучения, старших мастеров в учреждениях 
образования, реализующих образовательные программы профессионально-технического 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

7 

и среднего специального образования, в специальных учебно-воспитательных, 
специальных лечебно-воспитательных учреждениях; 

воспитателей в учреждениях образования, реализующих образовательные 
программы профессионально-технического и среднего специального образования, 
в специальных учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных 
учреждениях; 

педагогов дополнительного образования в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы профессионально-технического и среднего специального 
образования; 

руководителей, преподавателей, мастеров производственного обучения в УДОВ 
(подразделений в учреждениях образования, кроме государственного учреждения 
образования «Академия образования»); 

заместителей директоров по административно-хозяйственной (хозяйственной) 
работе учреждений образования, реализующих образовательные программы 
профессионально-технического и среднего специального образования, специальных 
учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных учреждений; 

заведующих филиалами в учреждениях образования, реализующих образовательные 
программы профессионально-технического и среднего специального образования; 

заведующих библиотеками, библиотекарей в учреждениях образования, 
реализующих образовательные программы профессионально-технического и среднего 
специального образования, в специальных учебно-воспитательных, специальных лечебно-
воспитательных учреждениях; 

заведующих общежитиями в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы профессионально-технического и среднего специального 
образования; 

педагогических работников, на которых возложены функции руководителей музеев 
в учреждениях образования; 

учителей трудового обучения и мастеров производственного обучения, 
реализующих образовательную программу профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) в учреждениях образования. 

5. Учреждение образования «Белорусский государственный педагогический 
университет имени Максима Танка» по вопросам реализации образовательных программ 
дошкольного, специального, общего среднего, среднего специального, дополнительного 
образования детей и молодежи для: 

педагогов-психологов в учреждениях образования; 
учителей специальных школ, специальных школ-интернатов, специальных классов, 

классов интегрированного обучения и воспитания в учреждениях общего среднего 
образования; 

учителей в центрах коррекционно-развивающего обучения и реабилитации; 
учителей-дефектологов в учреждениях специального образования, специальных 

классах, классах интегрированного обучения и воспитания, пунктах коррекционно-
педагогической помощи в учреждениях общего среднего образования, специальных 
группах, санаторных специальных группах, группах интегрированного обучения 
и воспитания, санаторных группах интегрированного обучения и воспитания, пунктах 
коррекционно-педагогической помощи в учреждениях дошкольного образования; 

воспитателей, воспитателей дошкольного образования, осуществляющих 
персональное сопровождение обучающегося с особенностями психофизического развития 
в учреждениях образования; 

педагогических работников в центрах коррекционно-развивающего обучения 
и реабилитации, оказывающих раннюю комплексную помощь детям с особенностями 
психофизического развития в возрасте до трех лет; 

педагогических работников, являющихся членами психолого-медико-
педагогических комиссий в центрах коррекционно-развивающего обучения 
и реабилитации; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

8 

директоров и их заместителей по учебной, учебно-методической, учебно-
воспитательной, воспитательной работе в педагогических колледжах; 

заведующих отделениями, учебно-методическими кабинетами, педагогических 
работников, являющихся руководителями цикловых предметных комиссий 
в педагогических колледжах; 

педагогических работников в педагогических колледжах (преподавателей, 
методистов, преподавателей, назначенных кураторами учебных групп); 

музыкальных руководителей в учреждениях общего среднего образования, 
концертмейстеров, аккомпаниаторов в учреждениях образования; 

педагогов дополнительного образования в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы дошкольного, общего среднего, специального образования; 

педагогических работников, осуществляющих образовательный процесс 
в профильных классах педагогической направленности (преподавателей факультатива 
«Введение в педагогическую профессию») в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы общего среднего образования. 

6. Учреждение образования «Минский государственный лингвистический 
университет» (далее – МГЛУ) по вопросам реализации образовательных программ общего 
среднего, профессионально-технического, среднего специального, высшего образования, 
дополнительного образования взрослых для: 

ППС в МГЛУ, обеспечивающего преподавание языковых дисциплин и дисциплин 
перевода; 

преподавателей иностранных языков, методики и психологии обучения 
иностранным языкам в УВО; 

преподавателей в УВО, участвующих в экспорте образовательных услуг 
и реализующих учебные программы на иностранном языке; 

преподавателей иностранных языков в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы среднего специального, профессионально-технического 
образования; 

учителей иностранных языков в учреждениях общего среднего образования, 
специальных школах, специальных школах-интернатах, руководителей учебно-
методических объединений учителей иностранных языков в учреждениях общего 
среднего образования; 

преподавателей иностранных языков в УДОВ. 
7. Белорусский государственный университет: 
7.1. Республиканский институт китаеведения имени Конфуция Белорусского 

государственного университета по вопросам преподавания китайского языка 
в учреждениях общего среднего образования, среднего специального образования, 
высшего образования для педагогических работников в учреждениях общего среднего 
образования, среднего специального образования, высшего образования; 

7.2. учреждение образования «Институт переподготовки и повышения квалификации 
судей, работников прокуратуры, судов и учреждений юстиции Белорусского 
государственного университета» по вопросам реализации образовательной программы 
дополнительного образования взрослых для педагогических работников, 
осуществляющих реализацию образовательных программ высшего образования, с целью 
их подготовки для реализации образовательных программ повышения квалификации 
судей, работников прокуратуры, судов и учреждений юстиции, специальной подготовки 
судей. 

8. Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
информатики и радиоэлектроники» по вопросам реализации образовательных программ 
высшего образования, общего среднего, специального, среднего специального 
образования для: 

ППС в УВО, учреждениях среднего специального образования, осуществляющего 
подготовку по специальностям направления образования 061 «Информационные 
и коммуникационные технологии», 071 «Инженерия и инженерное дело»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

9 

учителей информатики в учреждениях общего среднего образования, специальных 
учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных учреждениях, 
специальных школах, специальных школах-интернатах. 

9. Учреждение образования «Военная академия Республики Беларусь» по вопросам 
реализации образовательной программы общего среднего образования, высшего 
образования для: 

учителей по учебному предмету «Допризывная и медицинская подготовка» 
в учреждениях общего среднего образования, в учреждениях образования, реализующих 
образовательные программы профессионально-технического и среднего специального 
образования; 

руководителей по военно-патриотическому воспитанию в учреждениях общего 
среднего образования, в учреждениях образования, реализующих образовательные 
программы профессионально-технического и среднего специального образования; 

ППС в военных учебных заведениях, обеспечивающего подготовку по военно-
профессиональным учебным дисциплинам. 

10. Учреждение образования «Белорусский государственный университет 
физической культуры» по вопросам реализации образовательных программ дошкольного, 
специального, общего среднего, высшего образования для: 

руководителей физического воспитания в учреждениях дошкольного, специального 
образования; 

педагогических работников в учреждениях общего среднего, специального 
и среднего специального образования, преподающих учебные предметы, содержание 
которых направлено на развитие способностей учащихся в области отдельных видов 
спорта; 

учителей по учебному предмету «Физическая культура и здоровье» («Адаптивная 
физическая культура») в учреждениях общего среднего образования, специального 
образования; 

инструкторов по физической культуре в учреждениях общего среднего, 
специального образования; 

инструкторов-методистов физической реабилитации (инструкторов по лечебной 
физкультуре), инструкторов-методистов по адаптивной физической культуре 
в учреждениях образования, реализующих образовательные программы специального 
образования; 

руководителей физического воспитания в специальных учебно-воспитательных, 
специальных лечебно-воспитательных учреждениях; 

преподавателей учебной дисциплины «Физическая культура» в УВО; 
руководителей физического воспитания и преподавателей в учреждениях 

образования, реализующих образовательные программы профессионально-технического 
и среднего специального образования; 

ППС в УВО, в учреждениях среднего специального образования, осуществляющего 
подготовку по группе специальностей 0115 «Подготовка педагогов в области физической 
культуры», 1012 «Физическая культура и спорт», 1013 «Индустрия туризма, 
гостеприимства и досуга»; 

педагогических работников, осуществляющих образовательный процесс 
в профильных классах спортивно-педагогической направленности (преподавателей 
факультатива «Введение в спортивно-педагогические профессии») в учреждениях 
образования, реализующих образовательные программы общего среднего образования; 

педагогических работников в бассейнах учреждений образования; 
педагогов дополнительного образования, осуществляющих образовательный 

процесс в группах по физической культуре, спорту, туризму в учреждениях 
дополнительного образования детей и молодежи, методистов в учреждениях образования, 
реализующих образовательные программы общего среднего и среднего специального 
образования в сфере физической культуры и спорта. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

10 

11. Учреждение образования «Белорусский государственный университет культуры 
и искусств» по вопросам реализации образовательных программ среднего специального, 
высшего образования, дополнительного образования взрослых для: 

учителей по классу баяна, аккордеона в детских школах искусств; 
учителей по классу цимбал в детских школах искусств; 
учителей по классу струнных смычковых инструментов в детских школах искусств; 
учителей по классу струнных народных инструментов (балалайка, домра, 

мандолина) в детских школах искусств; 
учителей по классу духовых и ударных инструментов в детских школах искусств; 
учителей по классу гитары в детских школах искусств; 
учителей по хореографии в детских школах искусств; 
учителей по классу фортепиано в детских школах искусств; 
учителей по хоровому классу и профильным учебным дисциплинам в детских 

школах искусств; 
учителей по рисунку, живописи, композиции, декоративно-прикладному искусству 

и дизайну в детских школах искусств; 
учителей по музыкально-теоретическим учебным предметам в детских школах 

искусств; 
учителей по театральным учебным предметам в детских школах искусств; 
преподавателей актерского искусства в учреждениях среднего специального 

образования; 
преподавателей по рисунку, живописи, композиции, декоративно-прикладному 

искусству и дизайну в учреждениях среднего специального образования; 
преподавателей в учреждениях среднего специального образования в сфере 

культуры; 
концертмейстеров (аккомпаниаторов) в учреждениях образования в сфере культуры; 
директоров, заведующих филиалами, заместителей директоров в детских школах 

искусств; 
руководителей и специалистов в учреждениях образования в сфере культуры; 
ППС в УВО в сфере культуры. 
12. Учреждение образования «Белорусская государственная академия музыки» 

по вопросам реализации образовательных программ общего среднего, среднего 
специального, высшего образования, дополнительного образования взрослых для: 

ППС в УВО в сфере культуры в области музыкально-педагогического образования; 
преподавателей в учреждениях среднего специального образования по направлениям 

подготовки: фортепиано, искусствоведение (музыковедение), композиция, пение, 
струнные смычковые инструменты, духовые инструменты, ударные инструменты, 
струнные народные щипково-ударные инструменты (цимбалы, гитара, домра (мандолина), 
балалайка), баян-аккордеон, оркестровое дирижирование, дирижирование хором, 
хореография; 

учителей и преподавателей в гимназиях – колледжах искусств по специальностям 
и направлениям специальностей: музыковедение, дирижирование (оркестровое, хоровое), 
инструментальное исполнительство (фортепиано, оркестровые духовые и ударные 
инструменты, струнные смычковые инструменты, инструменты народного оркестра (баян, 
аккордеон, цимбалы, гитара, домра (мандолина), балалайка), пение, хореография; 

учителей в детских школах искусств, в том числе детских музыкальных школах 
искусств по направлениям деятельности: музыковедение (музыкально-теоретические 
предметы), дирижирование хором (хоровой класс), дирижирование оркестром 
(оркестровый класс), инструментальное исполнительство (класс фортепиано, духовых 
инструментов, ударных инструментов, струнных смычковых инструментов, народных 
инструментов (баян, аккордеон, цимбалы, гитара, домра (мандолина), балалайка), пение, 
хореография; 

концертмейстеров в учреждениях среднего специального образования, УВО, 
гимназиях – колледжах искусств, детских школах искусств, в том числе детских 
музыкальных школах искусств; 

руководителей и специалистов в учреждениях образования в сфере культуры. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

11 

13. Государственное учреждение образования «Институт повышения квалификации 
и переподготовки кадров Государственного комитета судебных экспертиз Республики 
Беларусь» по вопросам реализации образовательных программ дополнительного 
образования взрослых для педагогических работников, которые обеспечивают 
реализацию образовательных программ дополнительного образования взрослых по группе 
специальностей «Судебная экспертиза». 

14. Государственное учреждение дополнительного образования взрослых «Центр 
подготовки, повышения квалификации и переподготовки кадров Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь» по вопросам реализации 
образовательных программ дополнительного образования взрослых для преподавателей 
учебных дисциплин по сельскохозяйственным направлениям, методистов, специалистов, 
мастеров производственного обучения в УДОВ, осуществляющих подготовку 
по направлениям образования 031 «Социальные и поведенческие науки»,  
011 «Образование», 041 «Бизнес и управление», 042 «Право», 054 «Статистика»,  
071 «Инженерия и инженерное дело», 072 «Производственные и обрабатывающие 
отрасли», 084 «Ветеринария», 104 «Транспортные, логические и почтовые услуги»,  
081 «Сельское хозяйство», 083 «Рыбное хозяйство», 061 «Информационные 
и коммуникационные технологии». 

15. Учреждение образования «Гродненский государственный аграрный 
университет» по вопросам реализации образовательных программ дополнительного 
образования взрослых для ППС, осуществляющего подготовку по направлениям 
образования 031 «Социальные и поведенческие науки», 041 «Бизнес и управление»,  
054 «Статистика», 081 «Сельское хозяйство», 083 «Рыбное хозяйство»,  
084 «Ветеринария» в УВО, учреждениях среднего специального образования. 

16. Учреждение образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная 
академия ветеринарной медицины» (далее – ВГАВМ) по вопросам реализации 
образовательных программ дополнительного образования взрослых для: 

ППС, осуществляющего подготовку по направлениям образования 081 «Сельское 
хозяйство», 082 «Лесное хозяйство», 084 «Ветеринария», 031 «Социальные 
и поведенческие науки» в УВО, учреждениях среднего специального образования; 

кураторов учебных групп ВГАВМ; 
преподавателей ВГАВМ, участвующих в экспорте образовательных услуг 

и реализующих учебные программы в страны зарубежья. 
17. Учреждение образования «Белорусская государственная орденов Октябрьской 

революции и Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная академия» (далее – 
БГСХА) по вопросам реализации образовательных программ дополнительного 
образования взрослых для: 

ППС в УВО, обеспечивающего преподавание учебных дисциплин по группам 
специальностей общего, углубленного и специального высшего образования:  
0311 «Экономика», 0411 «Бухгалтерский учет, налогообложение, финансы, банковское 
и страховое дело», 0412 «Менеджмент, логистика, маркетинг и реклама», 0413 «Оптовая 
и розничная торговля», 0414 «Государственное управление», 0521 «Науки об окружающей 
среде», 0532 «Науки о земле», 0811 «Растениеводство и животноводство»,  
0812 «Агроинженерия», 0831 «Рыбоводство», 0841 «Ветеринария», 0732 «Строительные 
работы и гражданское строительство»; 

преподавателей в учреждениях среднего специального образования, входящих 
в сельскохозяйственную ассоциацию «Аграрное образование, наука и производство», 
функционирующую на базе БГСХА; 

кураторов учебных групп, методистов, педагогических работников, входящих 
в резерв руководящих кадров БГСХА. 

18. Учреждение образования «Белорусский государственный аграрный технический 
университет» (далее – БГАТУ) по вопросам реализации образовательных программ 
дополнительного образования взрослых для: 

ППС в УВО по направлениям образования 031 «Социальные и поведенческие 
науки», 041 «Бизнес и управление», 061 «Информационные и коммуникационные 
технологии», 071 «Инженерия и инженерное дело», 081 «Сельское хозяйство»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

12 

преподавателей в учреждениях среднего специального образования, входящих 
в ассоциацию «Агроинженер», методистов, кураторов учебных групп БГАТУ. 

19. Академия управления при Президенте Республики Беларусь по вопросам 
реализации образовательных программ дополнительного образования взрослых 
по профилю образования «Бизнес, управление и право», направлению образования  
041 «Бизнес и управление» для руководящих работников в учреждениях образования, лиц, 
включенных в резерв на эти должности служащих и в перспективный кадровый резерв. 

20. Государственное учреждение образования «Институт пограничной службы 
Республики Беларусь» (далее – ИПС) по вопросам реализации образовательных программ 
дополнительного образования взрослых для педагогических и иных работников ИПС, 
обеспечивающих подготовку по образовательным программам в области пограничной 
безопасности. 

21. Учреждение образования «Белорусский государственный медицинский 
университет» по вопросам реализации образовательных программ среднего специального, 
высшего образования, дополнительного образования взрослых по направлениям 
образования 091 «Здравоохранение», 011 «Образование», 041 «Бизнес и управление»,  
031 «Социальные и поведенческие науки», 101 «Сфера услуг», 051 «Биологические 
и смежные науки», 052 «Окружающая среда», 053 «Физические, математические 
и химические науки, науки о Земле» для: 

руководящих работников и специалистов в УВО (структурных подразделений УВО), 
обеспечивающих реализацию образовательных программ высшего образования, 
дополнительного образования взрослых по направлению «Здравоохранение»: ректоров, 
проректоров, директоров и заместителей директоров институтов, начальников институтов 
и заместителей начальников институтов, деканов (начальников факультетов) 
и заместителей деканов (начальников факультетов), заведующих (начальников) 
кафедрами и заместителей заведующих (начальников) кафедрами, начальников 
управлений (центров, циклов, частей, отделов, секторов), заведующих учебными 
лабораториями (отделениями), специалистов из числа ППС, методистов, иных 
педагогических работников; 

руководящих работников и специалистов в учреждениях среднего специального 
образования (структурных подразделений учреждений среднего специального 
образования), обеспечивающих реализацию образовательных программ среднего 
специального, дополнительного образования взрослых по направлению образования 
«Здравоохранение»: директоров, заместителей директоров по основной деятельности 
(учебной, воспитательной, учебно-воспитательной, учебно-методической, учебно-
производственной работе, производственному обучению), руководителей практики, 
заведующих отделениями, структурными подразделениями, учебно-методическими 
кабинетами, лабораториями по отработке навыков, начальников отделов, преподавателей, 
методистов, иных педагогических работников; 

педагогических работников, руководящих работников и специалистов в УДОВ, 
обеспечивающих реализацию образовательных программ дополнительного образования 
взрослых по направлению образования «Здравоохранение». 

22. Учреждение образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет» по вопросам реализации образовательных программ среднего 
специального, высшего образования, дополнительного образования взрослых 
по направлениям образования 091 «Здравоохранение», 011 «Образование» для: 

руководящих работников и специалистов в УВО (структурных подразделений УВО), 
обеспечивающих реализацию образовательных программ высшего образования, 
дополнительного образования взрослых по направлению образования «Здравоохранение»: 
ректоров, проректоров, директоров и заместителей директоров институтов без права 
юридического лица, начальников институтов и заместителей начальников институтов, 
деканов (начальников факультетов), заместителей деканов (начальников факультетов), 
заведующих (начальников) кафедрами и заместителей заведующих (начальников) 
кафедрами, начальников управлений (центров, циклов, частей, отделов, секторов), 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.03.2024, 8/41304 

13 

заведующих учебными лабораториями, отделениями, специалистов из числа ППС, 
методистов, иных педагогических работников; 

руководящих работников и специалистов в учреждениях среднего специального 
образования (структурных подразделений учреждений среднего специального 
образования), обеспечивающих реализацию образовательных программ среднего 
специального, дополнительного образования взрослых по направлению образования 
«Здравоохранение»: директоров, заместителей директоров по основной деятельности 
(учебной, воспитательной, учебно-воспитательной, учебно-методической, учебно-
производственной работе, производственному обучению), руководителей практики, 
заведующих отделениями, структурными подразделениями, учебно-методическими 
кабинетами, лабораториями по отработке навыков, начальников отделов, преподавателей, 
методистов, иных педагогических работников; 

педагогических работников, руководящих работников и специалистов в УДОВ, 
обеспечивающих реализацию образовательных программ дополнительного образования 
взрослых по направлению образования «Здравоохранение». 

23. Учреждение образования «Гомельский государственный медицинский 
университет» по вопросам реализации образовательных программ среднего специального, 
высшего образования, дополнительного образования взрослых по направлениям 
образования 091 «Здравоохранение», 011 «Образование» для: 

руководящих работников и специалистов в УВО (структурных подразделений УВО), 
обеспечивающих реализацию образовательных программ высшего образования, 
дополнительного образования взрослых по направлению образования «Здравоохранение»: 
ректоров, проректоров, директоров и заместителей директоров институтов без права 
юридического лица, начальников институтов и заместителей начальников институтов, 
деканов (начальников факультетов) и заместителей деканов (начальников факультетов), 
заведующих (начальников) кафедрами и заместителей заведующих (начальников) 
кафедрами, начальников управлений (центров, циклов, частей, отделов, секторов), 
заведующих учебными лабораториями, отделениями, специалистов из числа ППС, 
методистов, иных педагогических работников; 

руководящих работников и специалистов в учреждениях среднего специального 
образования (структурных подразделений учреждений среднего специального 
образования), обеспечивающих реализацию образовательных программ среднего 
специального, дополнительного образования взрослых по направлению образования 
«Здравоохранение»: директоров, заместителей директоров по основной деятельности 
(учебной, воспитательной, учебно-воспитательной, учебно-методической, учебно-
производственной работе, производственному обучению), руководителей практики, 
заведующих отделениями, структурными подразделениями, учебно-методическими 
кабинетами, лабораториями по отработке навыков, начальников отделов, преподавателей, 
методистов, иных педагогических работников; 

педагогических работников, руководящих работников и специалистов в УДОВ, 
обеспечивающих реализацию образовательных программ дополнительного образования 
взрослых по направлению образования «Здравоохранение»; 

педагогических работников, реализующих образовательный процесс в домах 
ребенка, оказывающих коррекционно-педагогическую помощь в организациях 
здравоохранения. 

  


